าคัญทางด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะอย่างยิ่งการกล่าวถึง
ความสัมพันธ์แบบพันธมิตรในระดับภูมิภาคต่อภูมิภาค ระหว่างสมาชิกสภายุโรป สมาชิกรัฐสภา และสมาชิก-
สมัชชารัฐสภาอาเซียน โดยทั้ง EU และ AIPA ต่างมุ่งเน้นการให้ความส าคัญต่อความพยายามในอนาคตร่วมกัน
เพ่ือการบรรลุวาระการพัฒนา ค.ศ. ๒๐๓๐ (พ.ศ. ๒๕๗๓) โดยในการประชุมนี้มี Mr. Bara K. Hasibuan เป็น
ผู้ด าเนินการอภิปราย ร่วมกับ Mr. Fransisco Fontan Pardo เอกอัครราชทูตสหภาพยุโรปประจ าอาเซียน
กล่าวถึงภารกิจของสหภาพยุโรปในภูมิภาคเอเชีย โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่งมีประเทศ
คู่เจรจา ๑๐ ประเทศ โดยมีไทยและฟิลิปปินส์เป็นผู้ประสานงานหลัก

องค์การระหว่างประเทศ ภาคประชาสังคม ภาคธุรกิจ ภาคการกุศลเพ่ือสังคม สื่อมวลชน นักวิชาการ
และนักวิจัย ในการท างานร่วมกันอย่างใกล้ชิดกับรัฐสภาเพ่ือส่งเสริมการด าเนินการตามเป้าหมายการพัฒนา
ที่ยั่งยืนให้เกิดประสิทธิผล สอดคล้องและตรวจสอบได้ เพ่ือบรรลุวาระการพัฒนา ค.ศ. ๒๐๓๐ (พ.ศ. ๒๕๗๓)
และในโอกาสนี้โปรดแสดงความยินดีต่อการมีส่วนร่วมอย่างสร้างสรรค์ ในเวทีการประชุมรัฐสภาระดับโลก
ว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืน

๑๗. ตัดสินใจ ด าเนินการต่อไปตามประเด็นซึ่งที่ประชุมรัฐสภาระดับโลกว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืนให้ความส าคัญ
พร้อมกับจุดมุ่งหมายท่ีจะผลักดันให้รัฐสภาให้ความส าคัญต่อเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนมากข้ึน